
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EXP. 2021-00248010

 
VISTO

El Expediente Electrónico 2021-00248010 por el que la Decana FAUD arquitecta Mariela
Marchisio solicita aval académico para el XI ENCUENTRO ANUAL DE LA RED
ARGENTINA DEL PAISAJE 2021 a realizarse del 8 al 12 de junio del 2021,

Y CONSIDERANDO:

Que el Encuentro se llevará a cabo en forma virtual, atendiendo a la situación pandémica actual,
con el objetivo de reunirse para enriquecer y compartir las metas y logros obtenidos en los años
2020 y 2021 y reflexionar sobre la complejidad del Paisaje.

Que la temática propuesta: “PAISAJE: NATURALEZA + CULTURA”, atiende al concepto
holístico que abarca una gran amplitud temática en base al conjunto de miradas que construyen
el paisaje, entendido como espacio vital, naturaleza y cultura.

Que la mirada integradora habla de su complejidad y su fragilidad.

Que como integrantes de la naturaleza conformamos nuestras culturas y somos paisaje.

Que el paisaje es un claro reflejo de la calidad de vida de nuestras poblaciones.

Que nuestras culturas y nuestros modos de relación sobre el territorio se reflejan en su fisonomía
marcando el carácter del mismo.

Que se entiende al paisaje como una construcción social de la que todos/as somos responsables y
por ello se estimula la participación consciente e inclusiva.

Que el Encuentro promueve una participación que analiza y construye, abordada desde el
conocimiento de nuestros paisajes y de entender en qué paisaje deseamos vivir, con respeto por
nuestras culturas y en armonía con la naturaleza de la que somos parte.

Que democratizar el paisaje es ejercer el derecho a la participación.

Que en base a la necesidad de ser parte y a la complejidad que presenta el paisaje, su



transformación permanente y sus dinámicas de cambio, debemos sumarnos a la convocatoria
desde las distintas áreas de estudio en las que nos especializamos con el afán de seguir
construyendo entre todos/as, a lo largo del XI Encuentro RAP, el concepto de paisaje a que
hacemos referencia y que cada día nos presenta nuevos desafíos y se abre a nuevas perspectivas.

Que pensar, sentir y actuar en el Paisaje es un derecho y es nuestra responsabilidad, ya que ser
en el paisaje significa compromiso y sobre estos temas es que se convoca a reflexionar.

Que la Comisión de Enseñanza ha emitido un Despacho al respecto.

Por ello,                                                                                                                         

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE ARQUITECTURA, URBANISMO Y DISEÑO

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Otorgar Aval Académico al XI ENCUENTRO ANUAL DE LA RED
ARGENTINA DEL PAISAJE 2021 – PAISAJE: NATURALEZA + CULTURA. Miradas
que construyen el paisaje, a realizarse en formato virtual del 8 al 12 de junio de 2021.

ARTÍCULO 2º: Incluir en Digesto Electrónico, comunicar a Decanato, Secretaría Académica,
notificar a las personas interesadas, dar al Registro de Resoluciones y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO A
NUEVE DÍAS DEL MES DE JUNIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 15 de Junio de 2021
	numero_documento: RHCD-2021-45-E-UNC-DEC#FAUD
		2021-06-11T11:38:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: EDUARDO BELLITTI
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-15T11:12:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Guillermo Jorge Olguin
	cargo_1: Vicedecano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-06-15T11:09:37-0300
	GDE UNC




